第 133 回島根県立大学教育研究評議会議事要旨

（平成３０年度 第 12 回）

・日 時 平成３１年３月２７日（水） １５：００～１６：００

・場 所 浜田キャンパス本部棟会議室 出雲キャンパス大会議室

     松江キャンパス大会議室

・出席者 清原学長、江口副学長、山下副学長、岸本副学長、林総合政策学部長、

梶谷看護栄養学部長、犬塚教務部長、マユー教務部長、佐藤学生生活部

長、今中学生生活部長、田中学生生活部長、石橋看護学研究科長、狩野

別科長、落部事務局長

・欠席者 岩田人間文化学部長、吾郷教務部長、李 NEAR センター長

○第 132 回教育研究評議会の議事要旨の確認について

  第 132 回教育研究評議会の議事要旨について、原案どおり承認された。

《審議事項》

（１）非常勤講師の任用について（浜田キャンパス）

林総合政策学部長から、非常勤講師の任用について、資料（略）により説明があ

り、承認された。

（２）非常勤講師の任用について（松江キャンパス）

 岸本副学長から、非常勤講師の任用について、資料（略）により説明があり、承

認された。

（３）北東アジア地域研究センター研究員等の選考について（浜田キャンパス）

 事務局から、北東アジア地域研究センター研究員等の選考について、資料（略）

により説明があり、承認された。

（４）島根県立大学浜田キャンパスメディアセンター利用規程の改正について（浜

田キャンパス）

※資料に不備があったため、取り下げ

（５）島根県立大学大学院北東アジア開発研究科長期履修学生規程の制定について

（浜田キャンパス）

 江口北東アジア開発研究科長から、島根県立大学大学院北東アジア開発研究科長

期履修学生規程の制定について、資料（略）により説明があり、承認された。

（６）島根県立大学総合政策学部履修規定の改正について（浜田キャンパス）

 ※資料に不備があったため、取り下げ

（７）島根県立大学総合政策学部外国語能力試験の成績等に基づく単位認定に関す

る規程の改正について（浜田キャンパス）

 犬塚教務部長から、島根県立大学総合政策学部外国語能力試験の成績等に基づく

単位認定に関する規程の改正について、資料（略）により説明があり、承認され

た。

（８）島根県立大学総合政策学部編入学規程の改正について（浜田キャンパス）

 犬塚教務部長から、島根県立大学総合政策学部編入学規程の改正について、資料

（略）により説明があり、承認された。

（９）島根県立大学総合政策学部授業運営細則の改正について（浜田キャンパス）

 犬塚教務部長から、島根県立大学総合政策学部授業運営細則の改正について、資

料（略）により説明があり、承認された。

（10）学生寮及び国際交流会館管理運営規程の改正について（浜田キャンパス）

 佐藤学生生活部長から、学生寮及び国際交流会館管理運営規程の改正について、

資料（略）により説明があり、承認された。

（11）島根県立大学学生表彰規程施行細則の改正について（浜田キャンパス）

 佐藤学生生活部長から、島根県立大学学生表彰規程施行細則の改正について、資

料（略）により説明があり、承認された。

 清原学長より、学生表彰規程は全学共通か確認があり、佐藤学生生活部長から、

そのとおりの旨の回答があった。

（12）島根県立大学学則の改正及び浜田キャンパス学生通則の改正について（浜田

キャンパス）

 佐藤学生生活部長から、島根県立大学学則の改正及び浜田キャンパス学生通則の

改正について、資料（略）により説明があり、目次について一部修正することによ

り承認された。

 清原学長より、学生身上書は全学共通か確認があり、佐藤学生生活部長から、そ

のとおりの旨の回答があった。

（13）島根県立大学人間文化学部学生通則の改正について（松江キャンパス）

 田中学生生活部長から、島根県立大学人間文化学部学生通則の改正について、資

料（略）により説明があり、承認された。

（14）島根県立大学人間文化学部保育教育学科履修細則の改正について（松江キャ

ンパス）

 マユー教務部長から、島根県立大学人間文化学部保育教育学科履修細則の改正に

ついて、資料（略）により説明があり、承認された。

（15）島根県立大学・島根県立大学短期大学部教職センター運営規程の改正につい

て（松江キャンパス）

 マユー教務部長から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部教職センター運営

規程の改正について、資料（略）により説明があり、承認された。

（16）島根県立大学各種規程等の様式の一部改正について（浜田キャンパス）

 事務局から、島根県立大学各種規程等の様式の一部改正について、資料（略）に

より説明があり、承認された。

（17）島根県立大学自己点検評価報告書案について（浜田キャンパス）

 江口副学長から、島根県立大学自己点検評価報告書案について、資料（略）によ

りがあり、承認された。評定案一覧についても合わせて説明があった。

（18）平成 31 年度事業計画（案）及び平成 31 年度重点項目について（浜田キャン

パス）

 事務局から、平成 31 年度事業計画（案）及び平成 31 年度重点項目について、資

料（略）により説明があり、承認された。

（19）その他

 なし

《報告事項》

（１）専任教員の採用予定者について（浜田キャンパス）

 江口副学長から、専任教員の採用予定者について、資料（略）により報告があっ

た。

（２）大学院担当教員（北東アジア専攻）の決定について（浜田キャンパス）

 江口副学長から、大学院担当教員（北東アジア専攻）の決定について、資料

（略）により報告があった。

（３）次期役職者の決定について（浜田キャンパス）

 事務局から、次期役職者の決定について、資料（略）により報告があった。

（４）平成 31 年度学長裁量経費について（浜田キャンパス）

 事務局から、平成 31 年度学長裁量経費について、資料（略）により報告があっ

た。

 清原学長より、研究等に関する学内補助の仕組みが複雑になってきているので、

今後簡素化を検討したい旨の発言があった。

（５）平成 31 年度しまね地域研究センタープロジェクト研究募集要項の制定につ

いて（浜田キャンパス）

 事務局から、平成 31 年度しまね地域研究センタープロジェクト研究募集要項の

制定について、資料（略）により報告があった。

（６）島根県立大学しまね地域研究センター組織運営規程について（浜田キャンパ

ス）

事務局から、島根県立大学しまね地域研究センター組織運営規程について、資料

（略）により報告があった。

（７）島根県立大学・島根県立大学短期大学部教養教育推進センター運営規程につ

いて（浜田キャンパス）

 事務局から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部教養教育推進センター運営

規程について、資料（略）により報告があった。

（８）島根県立大学基礎教養部運営規程について（浜田キャンパス）

 事務局から、島根県立大学基礎教養部運営規程について、資料（略）により報告

があった。

（９）島根県立大学・島根県立大学短期大学部高大連携室運営規程について（浜田

キャンパス）

 事務局から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部高大連携室運営規程につい

て、資料（略）により報告があった。

（10）島根県立大学・島根県立大学短期大学部教務連絡会議設置規程について（浜

田キャンパス）

 事務局から、島根県立大学・島根県立大学短期大学部教務連絡会議設置規程につ

いて、資料（略）により報告があった。

（11）北東アジア地域研究センター市民研究員の受け入れについて（浜田キャンパ

ス）

 事務局から、北東アジア地域研究センター市民研究員の受け入れについて、資料

（略）により報告があった。

（12）その他

 清原学長から口頭により、隠岐島前高校及び海士町と包括連携協定を締結した

旨の報告があった。

次回開催予定：平成３１年４月２４日